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工业经济平稳增长 结构调整持续推进

——2019年南安市规模以上工业运行分析

2019年，面对国内外宏观经济诸多不稳定因素和各种严峻挑战，南安市积极践行新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，稳投资、促项目、保增长，加快产业转型升级步伐，不断增强项目支撑及创新驱动，规模以上工业经济平稳增长，三新经济蓬勃发展，新动能持续发展壮大，结构调整持续推进，高质量发展基础进一步夯实，显示出强大韧性。
工业生产情况平稳增长
2019年，我市规模以上工业实现产值2600.10亿元，同比增长8.0%，较第三季度加快0.7个百分点。从月度趋势看，增速保持在合理区间运行，呈现有所回落、缓中趋稳、回升向好的波浪式的发展态势（图1）。 

图1  2019年南安市规模以上工业产值增长情况
实现增加值576.02亿元，同比增长6.3%，较第三季度加快0.2个百分点；从季度趋势看，增速分别为10.6%、8.7%、6.1%、6.3%，二、三季度下行压力较大，四季度有所回升。
行业增长面持续扩大。全市30个工业中类中，有24个行业产值实现正增长，增长面达到80.0%，比第三季度扩大3.3个百分点，两位数增幅达到20个，19个行业增速较上年有所加快。产值超百亿元的行业分别是，非金属矿物制品业实现产值856.41亿元，同比增长19.2%；通用设备制造业实现产值281.87亿元，同比下降10.7%；造纸和纸制品业实现产值153.64亿元，同比增长24.0%；橡胶和塑料制品业实现产值127.79亿元，同比增长25.5%；纺织服装、服饰业实现产值117.67亿元，同比增长25.6%；皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业实现产值106.57亿元，同比下降35.4%。

主要行业运行态势趋好
石材陶瓷业：作为南安市的核心产业，石材陶瓷业依托城市建设和“一带一路”建设，表现颇佳，实现产值809.88亿元，占规模以上工业的31.1%，同比增长20.5%，分别比第三季度、上年同期提高2.1、2.8个百分点，高于规模以上工业产值增速12.5个百分点。分乡镇情况来看，“官水石”三镇石材陶瓷业实现产值606.44亿元，占比达74.9%，其中，水头镇实现产值229.09亿元，同比增长21.1%，拉动该行业增长6.8个百分点；石井镇实现产值204.48亿元，同比增长27.9%，拉动该行业增长6.4个百分点；官桥镇实现产值172.87亿元，同比增长17.6%，拉动该行业增长3.6个百分点。石材行业：通过推进企业入园入区与产业技改，坚持绿色发展、深化污染整治，实现产值631.53亿元，同比增长21.4%，占比达78.0%。石材行业带着危机感和紧迫感，妥善应对贸易摩擦，优化出口商品结构，之前出口美国的产品转为其他国家，虽然利润有所下降，但努力实现多元化，通过“石材+”等差异化策略提高产品附加值，抱团形成整体优势。在营销方面，根据市场定位明确思路，站在需求者的角度，集石材设计、体验、采购于一体，实现消费者一站式体验。

机械装备业：稳中有进，实现产值599.64亿元，同比增长1.2%。光电信息：随着产业结构调整，一批新兴特色优势逐步凸显，发展提速相对较快的是光电信息，实现产值49.18亿元，同比增长16.5%，高于规模以上工业产值增速8.5个百分点。未来有望通过加快三安半导体研发、阳光中科太阳能电池等龙头项目带动产业链上下游工业项目加速建设。铸造行业：经过行业洗牌，趋于规范和稳定，市场订单进一步拓展，实现产值192.42亿元，同比增长16.7%，其中，黑色金属压延加工业实现产值101.13亿元，同比增长26.9%；有色金属压延加工业实现产值91.29亿元，同比增长7.1%。金属制品业：实现产值139.49亿元，同比增长12.2%，其中消防器材：实现产值44.28亿元，同比下降42.1%，较明显拉低整个机械装备业增速。专用设备制造业：实现产值51.08亿元，同比下降21.6%，拉低机械装备业产值增速2.5个百分点，原因在于我市有4家专用设备制造业企业本年停产，本年完成产值8.68亿元，上年同期合计完成产值22.81亿元，同比下降61.9%。汽车制造业：实现产值63.16亿元，同比增长28.8%，目前我市没有汽车整车制造，均为汽车零部件及配件制造企业共23家，其中18家在霞美镇。电气机械和器材制造业：实现产值69.25亿元，同比增长11.6%，其中光伏设备生产同比增长16.1%。

日用轻工业：实现产值365.24亿元，同比增长19.9%。
纸品制造：实现产值161.41亿元，同比增长26.1%，中美贸易摩擦升温对造纸业需求和产销造成一定冲击，生态环保要求和污染治理成本越来越高，这些都直接影响行业经济效益。我市纸品制造的有利条件是全面放开“二孩”政策，纸尿裤生产得到一定拉动，纸品制造20家企业中，就有12家企业生产纸尿裤、卫生巾等妇幼产品，共实现产值130.23亿元，同比增长27.4%，占纸品制造的80.7%，拉动增长21.0个百分点；实现出口交货值12.14亿元，同比增长4.2%，占比仅为9.3%，出口增幅不高，但占比小所受冲击有限。粮油食品：实现产值60.25亿元，同比增长4.9%。粮油行业原料进口因关税提高价格上涨，销售价格得不到提高，产量下降，实现产值20.94亿元，同比下降1.3%。此外，面粉及面制品实现产值13.08亿元，同比增长9.6%；大米实现产值12.10亿元，同比增长9.2%；肉制品及罐头实现产值4.89亿元，同比增长27.4%；茶叶实现产值4.35亿元，同比下降2.6%。

纺织鞋服业：实现产值284.59亿元，同比下降8.0%。纺织业实现产值42.67亿元，同比增长23.2%，产业用纺织、化纤织造、棉纺织、毛纺织分别同比增长36.3%、11.8%、19.4%、43.2%。服饰业实现产值104.43亿元，同比增长27.8%，针织或钩针编织服装制造、机织服装制造、服饰制造分别同比增长28.9%、22.9%、51.4%。制鞋业产值同比下降较多，全年正常运营企业实现产值117.58亿元，同比下降18.2%。一是需求端消费疲软，产销表现较为平淡；二是受中美贸易摩擦影响，企业订单大幅减少，产能利用率下降；三是用工成本上升，部分企业订单转移到其他地区生产。作为劳动密集型产业，纺织鞋服业亟待内涵扩大再生产，通过实施“机器换工”，推广工业机器人，逐步实现传统产业转型。
水暖厨卫业：实现产值260.14亿元，同比下降11.2%。今年以来，受4月份中国水暖城无铅水龙头事件、偶尔传出个别企业资金链问题，水暖行业订单减少、生产疲软，客户流失、企业普遍持谨慎观望态度。究其更本质的原因是长期累积的产业粗放式发展，中小品牌众多面临较大竞争压力。其中，马桶洁具等卫生陶瓷制品制造实现产值72.19亿元，同比增长15.5%；建筑装饰及水暖管道等零件制造实现产值9.55亿元，同比增长34.4%；水龙头花洒水暖洁具实现产值178.40亿元，同比下降19.1%。经过整治，市场逐步规范，协作配套也日趋紧密，作为行业领头羊，九牧自我革新，走创新转型升级发展之路，智能厨卫与物联网技术互相融合，率先推出5G卫浴，并与西河获得中国民营科技企业创新500强。作为千亿产业集群之一，也是我市优势行业，水暖行业要提档升级，需要不断进行研发投入、设备更新，乘势推动行业洗牌、企业重组，消除无效融资需求，重塑健康产业环境。

塑料化工业：实现产值243.13亿元，同比增长21.6%。塑料行业：2018年，一是受石化产品价格高位运行，下游行业塑料化工订单减少，产量不足，二是华益系企业退出规模以上工业，全年塑料行业生产萎缩。2019年，生产恢复，增幅上涨。化工行业：由于该行业资源消耗和环保压力较大，产业集中度低，难以形成规模效应，我市倡导“绿色化工”理念，培育绿色高附加值企业，引导现有企业加强技术改造，转型转产高新产业。橡胶和塑料制品业实现产值122.13亿元，同比增长26.7%；化学原料和化学制品制造业实现产值68.89亿元，同比增长12.5%；石油、煤炭及其他燃料加工业实现产值52.11亿元，同比增长29.4%。

工业结构调整持续优化
随着创新驱动发展战略的深入推进，传统产业转型升级步伐加快，新产业新业态新模式“三新经济”蓬勃发展，我市工业企业新动能保持较快增长，新旧动能接续转换，结构调整步伐加快，呈现出以下特点：

新动能持续发展壮大。

战略性新兴产业、高技术产业企业继续保持较快增长，支撑作用进一步增强。2019年，规模以上战略性新兴产业的工业企业共88家，实现产值716.26亿元，同比增长17.5%，高于规模以上工业产值增速9.5个百分点。高技术产业企业共10家，实现产值27.42亿元，同比增长17.6%，高于规模以上工业产值增速9.6个百分点，对工业经济稳定增长的支撑作用进一步增强。

电子行业受中美贸易摩擦等外部影响，仍逆势增长，实现产值93.53亿元，同比增长15.0%。此外，文化产业实现产值107.82亿元，同比增长29.7%。“一带一路”企业实现产值30.04亿元，同比增长23.3%。

重工业比重继续上升。

轻工业企业实现产值955.22亿元，同比增长4.9%，比上年同期放缓7.4个百分点，占规模以上工业的36.7%，拉动增长1.8个百分点；重工业企业实现产值1644.88亿元，同比增长10.0%，比上年同期提高1.3个百分点，占规模以上工业的63.3%，拉动增长6.2个百分点。

表1 南安市规模以上工业产业结构情况

单位：亿元、%
	项 目 名 称
	实现产值
	增速
	占比
	拉动增长

	规模以上工业总计
	2600.10
	8.0
	—
	—

	轻重工业：轻工业
	955.22
	4.9
	36.7
	1.8

	          重工业
	1644.88
	10.0
	63.3
	6.2

	经济类型：股份制企业
	2037.32
	8.5
	78.4
	6.6

	          外商及港澳台商企业
	527.96
	6.0
	20.3
	1.2

	其他经济类型企业
	27.77
	12.0
	1.1
	0.1


股份制企业蓬勃发展。

2019年，股份制企业实现产值2037.32亿元，同比增长8.5%，占规模以上工业的78.4%，拉动增长6.6个百分点，贡献率为75.2%，占比大、贡献突出；外商及港澳台商投资企业实现产值527.96亿元，同比增长6.0%，占规模以上工业的20.3%，拉动增长1.2个百分点，贡献率为14.8%；其他经济类型企业实现产值27.77亿元，同比增长12.0%，占规模以上工业的1.1%。

亿元企业支撑工业大盘。

2019年，累计产值超亿元的企业比去年多41家，达到481家，超5亿元的企业128家，超10亿元的企业52家。亿元工业企业完成产值2437.01亿元，同比增长11.8%，高出规模以上工业产值增速3.8个百分点；其中，超5亿元企业完成产值1617.46亿元，同比增长12.5%；超10亿元企业完成产值1075.82亿元，同比增长15.7%。亿元工业企业产值占我市规模以上工业的比重为93.7%，比上年同期提高1.1个百分点，贡献率达到145.6%，拉动增长10.6个百分点。

四、供给侧结构性改革增强
1. 产能利用率提高。

2019年，我市规模以上工业企业产能利用率为82.1%，比全省平均水平高2.3个百分点。分季度看，分别是80.4%、81.8%、82.7%和83.1%，逐季提升。分别较上年同期提高0.9、0.8、1.6、1.9个百分点，产能利用率稳定回升，去产能政策效果显著，供给侧结构性改革成效增强。

企业杠杆率降低，产成品存货周转加快。

规模以上工业企业资产负债率为44.01%，同比降低0.57个百分点，比泉州平均水平低1.21个百分点；产成品存货周转天数为19.2天，同比减少0.3天；两金流动稳步改善，本期两金占用46.2%，上年同期两金占用51.9%，同比下降5.7个百分点。

企业运行效益持续向好。

2019年，规模以上工业经济效益综合指数350.53%，比上年同期提高27.42个百分点，发展质量得到提升。其中，总资产贡献率24.99%，比上年同期提高2.53个百分点；资本保值增值率114.37%，比去年同期提高9.09个百分点；成本费用利润率9.89%，比去年同期提高1.55个百分点；全员劳动生产率31.28万元/人，同比增加2.66万元/人；利润总额227.44亿元，同比增长27.6%。 

五、产销向好，出口逆势增长

2019年，规模以上工业实现销售产值2541.57亿元，产销率为97.7%，前三季度产销率分别为97.4%、97.5%、97.6%，逐季提高。水暖厨卫业去往年库存，产销率达100.8%，依次是纺织鞋服业99.4%、塑料化工业99.0%、机械装备业97.0%、日用轻工业97.0%、石材陶瓷业96.6%。
由于贸易保护主义等因素的影响，今年以来世界经贸增长总体放缓，对工业生产的出口交货值产生影响。南安市工业出口企业通过加快转型升级，提高产品质量和核心竞争力；深挖国内新兴市场，积极参与“一带一路”建设，提高企业抗风险能力，全年实现出口交货值202.48亿元，同比增长16.4%，保持逆势增长态势。其中，日用轻工业实现出口交货值52.71亿元，同比增长24.3%；石材陶瓷业实现出口交货值51.45亿元，同比增长33.0%；纺织鞋服业实现出口交货值44.81亿元，同比增长3.5%；机械装备业实现出口交货值31.92亿元，同比下降4.8%；塑料化工业实现出口交货值17.46亿元，同比增长39.3%。

                                 （南安市统计局  林君燕）
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